
 

1 

 
 

Decreto n.388 

 

Oggetto: Approvazione perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di manutenzione straordinaria della 

scogliera esistente a protezione della IV Regia in zona Sa Scafa - CUP D21H17000060005 – 

CIG 8889738BDC 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.296 del 30/09/2022 con cui è stata aggiudicata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria della scogliera esistente a 

protezione della IV Regia in zona Sa Scafa alla Ditta IN.CO. Srl, per un importo di € 

446.059,31 (di cui € 16.551,87 di oneri per la sicurezza), non imponibili IVA ai sensi 

dell’art. 9.6 del DPR 633/72; 

VISTO il contratto rep. n.11 del 30/03/2021, stipulato tra la suddetta Ditta e l’Autorità per 

l’esecuzione dei lavori di cui sopra; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 30/11/2021; 

VISTA la nota del 16/05/2022 (prot. n.11666) con cui il RUP, stante la richiesta di una 

proroga da parte dell’Impresa (nota del 19/04/2022 - prot. n.9014) di 93 giorni e preso 

atto del parere del Direttore dei Lavori (nota del 29/04/2022 - prot. n.9918) che ha 

richiamato difficoltà legate all’emergenza covid-19, ha concesso una proroga di 20 

giorni, fissando il nuovo termine contrattuale per l’ultimazione dei lavori al 

17/06/2022; 

VISTA la nota del 28/03/2022 (prot. n.7263) con cui l’Ente ha chiesto al Direttore dei Lavori 

di predisporre una perizia per uniformare la scogliera in fase di realizzazione con 

quella preesistente (costituita con massi di calcare di colore bianco) e per fornire 

alcuni massi aventi le caratteristiche di quelli utilizzati per la scogliera per posizionarli 



 

2 

 
 

all’interno del parco, come previsto nel progetto del medesimo che dovrà realizzarsi 

dopo l’ultimazione della scogliera medesima; 

VISTO l’Ordine di Servizio n.1 del 20/04/2022 con cui il Direttore dei Lavori ha ordinato 

all’Impresa “di provvedere, nel più breve tempo possibile e comunque entro e non 

oltre il giorno 30 aprile 2022, ad avviare le attività che verranno previste nella 

perizia Suppletiva e di Variante”; 

VISTA la perizia trasmessa brevi mano dal Direttore dei Lavori in data 26/09/2022; 

VISTA la nota del 04/10/2022 (prot. n.24423) con cui il RUP, presa visione degli elaborati di 

perizia, ha evidenziato al Direttore dei Lavori alcune modifiche ed integrazioni da 

apportare ai medesimi; 

VISTA la nota del 06/10/2022 (prot. n.24639) con cui il Direttore dei Lavori ha trasmesso la 

perizia, con le modifiche richieste dal RUP, per un maggior importo dei lavori pari a € 

35.635,69; 

CONSIDERATO che, per l’esecuzione degli ulteriori lavori ricompresi in perizia, il Direttore dei Lavori 

ha ritenuto di dover proporre una proroga di 90 giorni naturali e consecutivi, con 

scadenza pertanto al 16/09/2022; 

VISTA la relazione del 27/10/2022 con cui il RUP ha accertato la sussistenza delle cause, 

condizioni e presupposti che consentono la variante; 

TENUTO CONTO che la variante in argomento rientra nella fattispecie di cui all’art.106, comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 (lavori di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 ed al 15% 

dell’importo del contratto originario); 

CONSIDERATO che il maggior importo dei lavori pari a € 35.635,69, corrispondente ad un incremento 

dell’importo contrattuale dell’8,297%, trova copertura nel quadro economico 

dell’intervento di cui al Decreto n.352 del 11/10/2022, fra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce “imprevisti”; 

VISTI  gli articoli 8 e 12  della Legge n.84/94; 

DECRETA 

1. di approvare la perizia suppletiva e di variante n.1 dei lavori di manutenzione straordinaria della 

scogliera esistente a protezione della IV Regia in zona Sa Scafa, che presenta il seguente quadro 

economico: 



 

3 

 
 

a) Lavori 

- Importo lavori      € 465.143,13 

- Oneri per la sicurezza      €   16.551,87 

sommano i lavori      € 481.695,00 

Maggiori oneri (art.26 del D.L. 50/2022) per CP str. n.1  €   11.999,50 

Totale       €  493.694,50 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

- rilievi, accertamenti ed indagini    €   10.000,00 

- imprevisti       €      2.164,81 

- spese tecniche (progettazione, D.L., RUP, coordinatore  €   45.000,00 

  per la sicurezza in fase di progettaz. ed esecuz.) 

- spese per attività di tecnico amministrative connesse alla  €   12.000,00 

   progettaz, di supporto al RUP e di verifica / validazione 

- spese di gara e pubblicità      €        500,00 

- spese di collaudo       €     2.500,00 

- I.V.A. sulle somme      €   11.990,00 

Sommano       €   84.154,81 

- TOTALE       € 577.849,31 

 

Il succitato quadro economico trova copertura come da Decreto n.296 del 30/09/2021 di aggiudicazione 

dei lavori citato in premessa; 

 

2. di assegnare una proroga di 90 giorni naturali e consecutivi per le ulteriori lavorazioni previste in 

perizia. 

Cagliari, 03.11.2022 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2022-11-03T09:56:08+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2022-11-03T14:00:34+0000
	NATALE DITEL


		2022-11-03T14:09:54+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-11-03T14:32:41+0000
	MURGIA SERGIO




